[image: image1.png]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

23.06.2020

             № 47
Об итогах посевной кампании 2020 года и развитие животноводческого комплекса на территории  Москаленского муниципального района
Заслушав и обсудив информацию об итогах посевной кампании 2020 года и развитие животноводческого комплекса на территории  Москаленского муниципального района Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1.  Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать  руководителям хозяйств продолжить работу по внедрению и  освоению передовых технологий в области растениеводства и животноводства.
3. Управлению сельского хозяйства и продовольствия администрации Москаленского муниципального района (Голиков А.В.)
3.1 провести оповещение граждан, о новых субсидиях в области растениеводства и животноводства;
3.2  рассмотреть на заседании Совета глав при главе Москаленского муниципального района вопрос о развитии животноводства и птицеводства в Москаленском муниципальном районе, в разрезе каждого поселения.
4. Контроль за исполнение данного решения возложить на комиссию по аграрным вопросам (Савицкий В.И.).
Глава Москаленского
муниципального района
        А.В.Ряполов
Председатель Совета
Москаленского муниципального района                                   М.М. Федоренко
Справка

об итогах весенней кампании 2020 года и развитие животноводческого комплекса на территории  Москаленского муниципального района

         Площадь используемой пашни  в районе составляет – 130т.га.  92,8 % от имеющихся площадей. Посевами занято – 109,8 т. га., площадь пара составляет – 20,2 т.га (16,9 % от посевной площади), что на 8 т га меньше прошлого года. Сев яровых  культур проведён на площади – 98 т.га. план весеннего сева выполнен на 101% (+0,5 т га к уровню2019г). В том числе пшеницы посеяли 49,6 т. га  - ( +4,7 т.га. к уровню 2019года) ; ячмень – 17,1 т. га. (+1,2 т.га к уровню 2019г); овёс – 2,1 т.га. (-0,2 т га к уровню 2019 г); гороха – 5,0 т.га (+2,7 т.га к уровню 2019г), масличными – 8,2т.га. (-1,4 т га. к уровню 2019года).

         Кормовые культуры в том числе: силосные 4,7 т га  га (+0,4 т га к уровню2019г), однолетние травы 9,1 т.га (-1,7 т га к уровню2019г),                 многолетние травы 12,8 т га (+0,2 т га к уровню2019г).
          Весна 2020 года задалась ранняя, практически без осадков, поэтому все хозяйства успели завершить посевную кампанию  в рекомендованные наукой агротехнические сроки. Больше 90% посевов засеяны сортовыми проверенными семенами.

          Внесено 1030 т.д.в. минеральных удобрений на площадь свыше 28 тыс га., что на 50% больше уровня прошлого года. Основное количество удобрений внесли такие хозяйства как: СХА «Родная Долина», СПК «Сибиряк», КФХ «Сизова», ООО «Удобное», КФХ «Пчелка», ООО «Лузинское зерно».

          В посевной кампании было задействовано: 112 тракторов; 306 сеялок; 30 посевных комплексов.

          Предпосевная обработка почвы гербицидами проведена на площади – порядка 5,8 тыс.га.

          В хозяйствах всех форм собственности содержится более 27000 голов крупного рогатого скота, из них коров 9391 головы. Лошадей 2416 головы, овец и коз более 9000 голов. В сельскохозяйственных организациях содержится 16710 голов крупного рогатого скота, из них 5174 коров (увеличение на 19 голов к уровню прошлого года) и более 11000 голов молодняка всех возрастов (на уровне прошлого года).

          В крупных хозяйствах, таких как СПК Большевик на 2020 год запланировано и уже ведутся масштабные реконструкции животноводческих комплексов на 400 голов коров, что дает возможность дальнейшего развития и увеличения объемов животноводческой продукции.  Работы ведутся собственными силами, что позволяет говорить об увеличении рабочих мест в хозяйстве. В СПК Сибиряк  планируется завершить инвестиционный проект  по строительству животноводческого комплекса на 650 голов крупного рогатого скота, в данное время строительство исполнено на 80 %. Во всех хозяйствах района ведутся плановые ремонтные работы, благоустройство территории.

          На 01.06.2020 года сельхозтоваро производителями Москаленского района получено 11380 тонн молока, что на 394 тонн больше уровня прошлого года. Удой на фуражную корову за текущий год составил по району 2018 кг. Сдано на переработку высшим сортом 9211 тонн. Производство мяса на убой  в живом весе 605 тонн (аналогично прошлому году). Так же необходимо отметить, хозяйствами района продано 1520 голов молодняка крупного рогатого скота (бычки) населению для дальнейшего выращивания и откорма, что в свою очередь повышает занятость населения и увеличивает количество производимой продукции личными подсобными хозяйствами.

           Не маловажную роль в продовольственном обеспечении  района играют и ЛПХ. На территории Москаленского  района на 1 июня 2020 года  насчитывается 8797 ЛПХ. Вместе с тем в сельских поселениях  животноводством занимаются  только 3485 ЛПХ  или 43 %,  меньше  чем в прошлом году на 3,3 %, или на 306 дворов.

           Больше всего хозяйств занимающихся животноводством в  Роднодолинском с/п  – 70,8 %, меньше всего в Элитовском с/п – 23,4 %.

           В ЛПХ  на 01.06.2020 года поголовье КРС составило – 9947 голов, на 383 голов больше прошлого года, в том числе коров – 3728 голов, на 136  голов меньше прошлого года. Уменьшили коров в Звездинском с/п на 92 головы, в Роднодолинском с/п на 60 голов, в Шевченковском с/п на 30 голов, в Екатериновском с/п увеличилось поголовье коров на 38 голов,в Москаленском г/п на 28 голов.

           КРС в районе занимаются -1920  ЛПХ или 21,8 %,  с прошлым годом уменьшение на 2% или на 178 дворов. Держат коров  1532  ЛПХ или 17,4 %, уменьшение  на  1,6 % или на 133 двора. На 100 дворов в целом по району держат 42 коровы, так же как и в прошлом году.

Поголовье свиней  в районе насчитывается 5078 голов, больше уровня прошлого года  на 532 головы, ЛПХ занимающихся свиноводством составляет 11,5 %.

Поголовье овец и коз осталось на уровне прошлого года и составляет 8519 голов. Количество дворов держащих овец и коз составляет 7,4 %.

Поголовье  лошадей   и птицы  на уровне прошлого года,  количество дворов держащих лошадей – 6,5 %, птицу -  30,9%.

За   5 месяцев 2020 года   произведено в  ЛПХ: молока – 4537 тонн, мяса –647 тонны. Заготовителями района закуплено и сдано на переработку 2048 тонн, средняя закупочная цена составила 18,80 руб.

           Сейчас закуп молока ведут 9 заготовителей,  охвачено 98 % всех населенный пунктов в районе, средняя закупочная цена на молоко в районе  18,96 рублей за 1 литр.

           Ежегодно в районе населением  оформляются  субсидии на закупленное молоко в ЛПХ. За 5 месяцев 2020 года было получено субсидий 2 млн. 48 тыс. рублей, получили их 734 сдатчика молока.  Работа     по оформлениям субсидий на молоко  хорошо ведется во всех поселениях, своевременно сдаются расчеты и начисления.

           Во всех поселениях организован выпас   животных, подобраны пастухи, отведены места для выпаса. Всего  в поселениях  организовано 60 гуртов, где пасется около 5000  КРС. Задействовано на выпасе скота   72 пастуха. Стоимость выпаса одной головы  от 300 рублей до 700 руб.  С пастухами проводится разъяснительная работа о недопущении нахождения в стаде животных больных или не прошедших ветеринарные обработки.

            Все ЛПХ находятся на территории коллективных хозяйств и являются их пайщиками. Ежегодно хозяйства района  выдают своим пайщикам  зерно   от 1 до 2 тонн на каждого, отруби, подвозят солому в пределах12000 тонн. По 2 тонны зерна получили пайщики ООО Нива, СПК Сибиряк, ЗАО Новоцарицино, ООО Удобное. В поселениях  где расположены земли этих хозяйств процент дворов держащих ЛПХ сравнительно выше. Хочется, чтобы и Главы сельских Администраций  занимались вопросами заготовки и приобретения кормов, создавали кооперативы  по заготовке сена, соломы.

            В связи со сложной эпизоотической обстановкой в Омской области по таким заболеваниям животных, как инфекционная анемия лошадей, лейкоз крупного рогатого скота, африканская чума свиней проводится учет и идентификация животных путем чипирования и биркования.

            Во всех населенных пунктах района, согласно установленного графика, ежегодно проводятся ветеринарные мероприятия по профилактике и предупреждению возникновения особо опасных заболеваний животных силами ветстанции  Москаленского  района. В ЛПХ уже проведено диагностическое исследование и вакцинация лошадей, овец, свиней.

           Во всех вопросах касающихся животноводства  помогают главы и специалисты администраций сельских поселений.

           Население нашего района  активно участвует  в реализации государственных программ. За 6 лет  14 человек получили гранты «Начинающий фермер»  и «Семейная животноводческая ферма»      Все они эффективно работают.          За счет получивших грантов поголовье КРС в районе увеличилось на 1081 голову, в том числе  дойных коров на 380  голов, увеличилась численность овец и лошадей. Создано 30 рабочих мест.

PAGE